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Notat om Danmarks energisamarbejder, globale klimaambitioner samt klima-

finansiering- og bistand: resultater for 2025 

Den danske globale klimaindsats har fokus på at inspirere andre lande og aktører 

til at forpligte sig til ambitiøse målsætninger for at reducere de globale CO2-udled-

ninger og accelerere den grønne omstilling globalt. Den danske globale klimaind-

sats bygger på en række indbyrdes forbundne instrumenter: politisk dialog, bilate-

ralt og multilateralt udviklingssamarbejde, deltagelse i internationale forhandlinger, 

eksportfremme af grønne løsninger, myndighedssamarbejder, innovative klimafi-

nansieringsmodeller samt internationale koalitioner og partnerskaber. Samtidig fun-

gerer den danske erfaring med at kombinere grøn omstilling, økonomisk vækst og 

social balance som et konkret referencepunkt i dialogen med andre lande. Dan-

mark arbejder både bilateralt og multilateralt for at styrke Danmarks interessevare-

tagelse i international klimapolitik. Dette notat beskriver kvalitativt de vigtigste resul-

tater i 2025 af den danske globale klimaindsats. 

Bilaterale energisamarbejder 

Bilaterale energisamarbejder har siden 2010 været med til at understøtte den 

grønne omstilling globalt. I 2025 støttede Danmark 25 partnerlande, der samlet teg-

ner sig for over 70 pct. af verdens drivhusgasudledninger. Energisamarbejdet fore-

går mellem Energistyrelsen og relevante myndigheder i partnerlandene, hvor Ener-

gistyrelsen sammen med bl.a. klima-, energi- og forsyningsministeren, Klima-, 

Energi- og Forsyningsministeriet og stedlige repræsentationer understøtter lande-

nes grønne omstilling baseret på danske erfaringer. Konkret arbejdes der i særlig 

grad med 1) Langsigtet energiplanlægning, 2) Rammevilkår for vedvarende energi, 

3) Integration af vedvarende energi, 4) Fjernvarme og 5) Energieffektivitet.  

 

Fremhævede resultater i 2025 

• I februar 2025 blev Special Act on Offshore Wind vedtaget i Sydkoreas na-

tionalforsamling. Loven søger at ændre det nuværende auktionssystem for 

havvindprojekter, bl.a. ved at introducere en politisk ledet proces for udpeg-

ning af egnede havvindsområder, stærkt inspireret af dansk regulering. Lo-

ven er et konkret resultat af energisamarbejdet mellem Sydkorea og Dan-

mark gennem det såkaldte Energy Governance Partnership (EGP). 

• I december 2025 blev et digitalt, GIS-baseret værktøj leveret til det ukrain-

ske energiministerium som led i samarbejdet mellem Danmark og Ukraine. 

Værktøjet identificerer og kortlægger områder, der er særligt egnede til 

etablering af sol- og vindenergi. Ukraine har et af Europas største potentia-

ler for vedvarende energi.  
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• I løbet af 2025 lavede Kina udkast til den 15. femårsplan (2026-2030) for 

energisektoren – et centralt planlægningsinstrument for Kinas klimamål for 

2030 og 2060. Kina brugte bl.a. de scenarier og policy-anbefalinger, der er 

blevet udarbejdet sammen med Danmark om China Energy Transformation 

Outlook (CETO) 2025 som referencepunkt. CETO illustrerede blandt andet, 

at Kina har mulighed for at hæve sine klimaambitioner markant: analyserne 

viser, at landet kan opnå CO₂-neutralitet allerede i 2055 – altså fem år tidli-

gere end det nuværende mål. 

• I 2025 støttede Danmark næste fase af kortlægningen af Sydafrikas vind-

ressourcer, som kan bidrage til at tiltrække flere vedvarende energiinveste-

ringer til fx kuldominerede regioner, der kan bidrage til en grønnere energi-

forsyning.  

Globale klimaambitioner 

Den danske globale klimaindsats skal inspirere andre lande og aktører - gennem 

multilaterale partnerskaber og globale initiativer - til at forpligte sig til ambitiøse mål-

sætninger for at reducere CO2-udledninger og accelerere den grønne omstilling 

globalt. Her står også samarbejdet med erhvervslivet centralt i at udbrede grønne 

danske løsninger ude i verden. 

 

Fremhævede resultater i 2025 

• I maj 2025 afholdt Danmark for fjerde år i træk Copenhagen Climate Mini-

sterial (CCM), i tæt samarbejde med COP-formandskaberne, med ledere 

og ministre fra ca. 40 lande, for at skabe momentum og koordination i for-

handlingerne frem mod COP30. 

• Under det danske EU-formandskab lykkedes det Danmark at lande en af-

tale om EU’s klimalov og 2040-klimamål på 90 pct og EU’s nye NDC på 

66,25 – 72,5 pct i 2035. Aftalen blev indgået på bagkant af meget svære 

forhandlinger for at nå at indlevere EU’s NDC inden COP30.  

• Som EU-formandskab ledte og koordinerede klima-, energi- og forsynings-

ministeren, sammen med EU’s klimakommissær, det samlede forhandler-

team for EU ved COP30. EU, med Danmark i spidsen, stod i slutforhandlin-

gerne forholdsvist isoleret med ønske om højere ambitioner for at reducere 

drivhusgasser, men det lykkedes i sidste ende at sikre et acceptabelt sam-

let resultat, som bl.a.: 

o anerkender, at fremskrivninger for de globale reduktioner ikke er på 

linje med Parisaftalens 1,5 graders mål 

o opfordrer lande til hurtigst muligt at indlevere en NDC (Nationally 

Determined Contribution) og/eller langsigtet emissionsstrategi 
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o etablerer en ny dialog om national implementering af Parisaftalens 

langsigtede mål om at vende finansieringsstrømme mod lavemissi-

ons- og klimaresilient udvikling 

o udvikler en mekanisme for retfærdig omstilling, der styrker interna-

tionalt samarbejde, tekniske assistance, kapacitetsopbygning og 

vidensdeling 

Dertil arbejdede Danmark og EU for et såkaldt ”roadmap”, som adresserer 

global udfasning af fossile brændsler. Over 80 lande støttede roadmappet 

på COP30, men det indgik ikke i den endelige beslutningstekst. Der arbej-

des videre med at sikre, at roadmappet fremmer global udfasning af fossile 

brændsler.   

• Danmark afrundede sit toårige medformandskab for NDC Partnerskabet, 

der bl.a. indebar vedtagelse af NDC Partnerskabets nye arbejdsprogram 

for 2026-2030 og Partnerskabets understøttelse af udviklingslandenes mu-

lighed for at indlevere nye NDC’er af høj kvalitet samt sikre den nationale 

implementering af klima- og udviklingsplaner. Danmark fortsætter som 

medlem af styrekomiteen.   

• Global Offshore Wind Alliance (GOWA), stiftet af Danmark, International 

Renewable Energy Agency (IRENA) og Global Wind Energy Council 

(GWEC), favner en bred skare af aktører om et globalt mål om 2000 GW 

havvind i 2050. I 2025 blev der etableret et egentligt sekretariat, som vil un-

derstøtte GOWA’s strategiske prioriteter, bl.a. at modgå misinformation om 

havvind. Der er stor interesse for GOWA blandt en række nationale og 

subnationale aktører.  

• Alliancen Group of Negative Emitters (GONE) sætter fokus på behovet 

for negative emissioner for at begrænse den globale temperaturstigning til 

1,5 grader. Med afsæt i egne mål går Danmark forrest sammen med en 

gruppe ligesindede lande fra flere regioner. I 2025 har GONE udvidet sam-

arbejdet til også at omfatte en lang række byer og har haft særligt fokus på 

samspillet mellem beslutningstagere og erhvervsliv i udviklingen af de rette 

rammer for negative emissioner. 

• Siden dets lancering i 2021 har Danmark været medformand for Beyond 

Oil and Gas Alliance (BOGA). I 2025 har alliancen fortsat arbejdet gen-

nem BOGA Fonden, som med et budget på 20 mio. USD hjælper lande i 

det globale syd med at planlægge en retfærdig, kontrolleret udfasning af 

olie og gas. I 2025 lancerede BOGA et nyt samarbejde med Nigeria for at 

påbegynde landets tidlige planlægning af udfasning af olie og gas. Ved 

COP30 var BOGA desuden sammen med Danmark instrumentel i at drive 

koalitionen bag roadmap for udfasning af fossile brændsler. 
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• Danmark deltog i 2025 for tredje gang som gæsteland i G20’s energi- og 

klimaspor. Det sydafrikanske G20-formandskab havde bl.a. inviteret Dan-

mark til at bidrage med erfaringer om samarbejdet i Norden og Europa om 

regionale elmarkeder og internationale elforbindelser.  

• Danske virksomheder spiller en central rolle i at eksportere grønne løsnin-

ger og teknologier til omverden. I 2025 har Danmark arbejdet målrettet på 

at styrke centrale sektorer som energi, vand, søfart samt landbrug og 

fødevarer, hvoraf følgende kan fremhæves: 

• I 2025 blev der igangsat to demonstrationsprojekter i Kenya og Eti-

opien med fokus på at understøtte lokalt forankrede og efterspørg-

selsdrevne vandindsatser i samspil med det danske myndigheds-

samarbejde på vand. Projekterne demonstrerer dansk teknologi in-

den for kortlægning og bæredygtig udnyttelse af grundvandsres-

sourcer. 

• I 2025 blev indsatsen inden for eksport og internationalisering af bi-

osolutions, ingredienser og nye proteiner til bæredygtig fødevare-

produktion i USA styrket med udsendelse af en sektorekspert til 

New York.  

• I 2025 afleverede Vækstteamet for Det Blå Danmark sine anbefa-

linger til den tidligere regering. Vækstteamets ophæng var klimafor-

handlingerne i IMO, som er i forhandlinger om vedtagelse af en 

global klimaregulering for skibsfarten. Sektorens grønne omstilling 

skaber store muligheder for danske virksomheder inden for energi-

effektivisering, retrofitting af skibe og grønne brændstoffer. 

• Partnerskabet med danske eksportvirksomheder inden for grønne 

energiteknologier blev yderligere konsolideret i 2025, med bl.a. en 

tilpasset indsats ift. USA med fokus på land-vind og sektorkobling, 

et øget fokus på energisikkerhed og resiliens (særligt i Europa) 

samt en tættere integration af grønne økonomiske interesser i kob-

ling med de bilaterale myndighedsprogrammerne på energi. 

Klimafinansiering og -bistand 

En vigtig del af Danmarks globale indsats i kampen mod klimaforandringer sker 

gennem udviklingsbistanden. I juni 2025 lancerede den tidligere regering den nye 

udviklingspolitiske strategi Verden i Opbrud – Partnerskaber i Udvikling, som har en 

retfærdig, bæredygtig og grøn omstilling som et ud af fem prioriterede indsatsområ-

der. Med de store behov for klimatiltag i udviklingslandene og behovet for at mobili-

sere yderligere finansiering fra alle kilder, sættes der fra dansk side særligt fokus 

på mobilisering af klimafinansiering.  
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Fremhævede resultater i 20251 

• Finansloven for 2025 afsatte 30 pct. af bistand til udviklingslandene til 

klimaindsatser, hvoraf ca. 60 pct. gik til klimatilpasning. 

• Investment Mobilization Collaboration Alliance (IMCA) lancerede i 2025 

et nyt finansieringsvindue hvor 40 mio. EUR, herunder halvdelen fra Dan-

mark, blev sat i udbud til private kapitalforvaltere med henblik på at mobili-

sere mere end 100 mio. EUR i investeringer i klimatilpasning - primært i Af-

rika. Vinduet har tiltrukket mere end 50 kvalificerede ansøgninger, der nu 

gennemgås.  

• Danmark har i 2025 øget sin involvering i klimakoalitionen Coalition of Fi-

nance Ministers for Climate Action, der arbejder for integration af klima-

tilpasning i nationale strategier, planer og budgetter. Gennem udviklingsbi-

standen støtter Danmark Uganda i sin rolle som medformand af koalitionen 

med 10 mio. kr. 

• I 2025 støttede Danmark Climate Bonds Initiative med 50 mio. kr. til ud-

viklingen af en international taksonomi for obligationer til klimaresiliens og 

tilpasning, som frit kan bruges af udviklingslande til at rejse offentlig kapital 

i milliardstørrelsen til finansiering af diger, dæmninger og lignende infra-

strukturinvesteringer.  

• Med finansloven for 2026 gøres garantiinstrumentet under Impact Fund 

Denmark permanent og rammen løftes fra 2 mia. kr. til 12 mia. kr. frem 

mod 2030. Instrumentet forventes således at mobilisere mere end 27 mia. 

kr. i privat kapital til bæredygtige investeringer i udviklingslandene, herun-

der mindst 50 pct. til klima.   

• Danmark har indgået i en ny aftale med Den Internationale Naturbeva-

ringssammenslutning (IUCN) om kernestøtte på 100 mio. kr. samt støtte 

på 300 mio. kr. til CREATES (Climate Resilient Eastern African Trans-

boundary Water Management for Environmental Sustainability). CREATES 

vil blive implementeret i Kenya, Uganda og Tanzania og har fokus på at 

styrke grænseoverskridende vandforvaltning og klimaresiliens.  

• Danmark har tilsluttet sig ENACT Partnerskabet (Enhancing Nature-based 

Solutions for an Accelerated Climate Transformation) - et globalt IUCN-le-

det initiativ for fremmelse af naturbaserede løsninger.  

 
1 Endelige tal for Danmarks samlede klimafinansiering i 2025 forventes tilgængelige i slutningen af 

2026. 
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• Danmark har støttet C40 med 50 mio. kr. til klimatilpasning i byer gennem 

indsatser, der bidrager til reducering af luftforurening og forbedring af folke-

sundheden. 

• I 2025 har Danmark, ud over sit faste bidrag til UNFCCCs kernebudget, 

også bidraget med 10 mio. kr. til UNFCCCs Trustfund for Participation, 

som støtter udviklingslandes deltagelse i klimaforhandlingsprocessen. Dan-

marks støtte udgjorde dermed over halvdelen af fondens budget i 2025. 

• Danmark har støttet adressering af tab og skader som følge af klimaforan-

dringerne med 40 mio. kr. gennem Santiago Netværket, der yder teknisk 

rådgivning til klimasårbare udviklingslande. 


